Nel margine esterno: «VI».

¶ Carta Willelmi de Ferrania.

Eo die, eodem loco. Testes Arnaldus Picinus, Iohannes draperius. Presentia quorum, Bonusiohannes de Tebaldo fuit confessus se recepisse et habuisse tot ex rebus dicti Willelmi, omni exceptione remota, pro quibus debet ei dare victum et vestitum decentem, secundum quod ipsi^a Willelmo decebit et posse illius Boniihannis portabit^b, dum ipse Willelmus vixerit, / (c. 162r.) perpetuo stando ipse Willelmus in Saona. Unde, ipse Bonusiohannes pro predictis dedit et concessit dicto Willelmo, pura donatione et inrevocabili, ut ipse Willelmus de cetero in vita sua in rebus^c et bonis illius Boniihannis quas et que habet et de cetero aquirere poterit victum et vestitum, secundum quod ei decebit^d et posse illius Boniihannis portabit, stando ipse Willelmus in Saona et eundo et reddeundo in Saona, sine omni contradictione illius Boniihannis et eius heredum et alterius persone pro eo.

^a *Segue depennato* Boni ^b *segue depennato* unde ipse ^c *segue depennato* il ^d *segue depennato* et illi Willelmo

1215, ottobre 10, *in capitulo*

Oberto Cavacia riceve in accommendatione da Giovanni draperius la somma di 5 lire per commerciare a Ceuta.

Nel margine interno: « Nil ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Iohannis draperii.

Die sabati X intrantis octubris. In capitulo Saone. Testes magister Raymundus, Cunradus Cuna^a. Confessus fuit Obertus Cavacia se recepisse in accommendatione a dicto Iohanne ianuinorum libras V, quas portat laboratum in viaggio Septe et inde ubi Deo placuerit et sibi melius visum fuerit gracia mercandi, ad fortunam Dei et usum maris et quartum lucri. Lucrum et sortem, in suo reddito sibi vel suo certo misso dare et consignare promisit, alioquin promisit ei dare penam dupli, unde obligavit ei pignori omnia bona sua habita et habenda.

^a *Segue spazio bianco annullato con una linea orizzontale.*

424

1215, ottobre 10, *in capitulo*

Raimondo Borrello riceve in accommendatione da Giovanni draperius la somma di 100 soldi per commerciare a Ceuta.

Nel margine interno: « VI ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Iohannis draperii.

Eo die, eodem loco. Testes Gandulfus citaynus^a, Iacobus Vicius. Confessus fuit Raymundus Borrellus se recepisse in accommendatione a dicto Iohanne ianuinorum soldos C, quos portat in viaggio Septe et inde ubi Deo placuerit, ad fortunam Dei et usum maris et ad quartum lucri. Capitale et lucrum in suo reddito sibi vel suo certo misso dare et consignare promisit, alioquin promisit ei dare penam dupli, unde obligavit ei pignori omnia bona sua habita et habenda.

^a *Segue spazio bianco annullato con una linea orizzontale.*

1215, ottobre 11, *in capitulo*

Gandolfo Turis e Bongiovanni Vicio rimettono all'arbitrato di Guido Foldrato la controversia vertente tra loro in merito a un contratto di accomandazione di 25 lire.

¶ Carta compromisii^a Gandulfi Turis et Boniihannis Vicii.

Die XI intrantis octubris. In capitulo. Testes Vivianus Morçonus, Bonavia Scorçutus^b. Presentia testium infrascriptorum^c, Gandulfus predictus promisit^d firmum habere et atendere et observare omnia ea que Guido Foldratus dixerit seu pronunciaverit^b racione cum consilio unius iudicis de omni eo unde dictus Gandulfus appellare potest dictum^e Bonumiohannem occasione unius instrumenti unius accomandationis librarum XXV et de quibus dictus Gandulfus ab eo petebat libras VI ianuinarum/ (c. 162 v.) et solvere dicto Bonoiohanni totum illud quod diceret ut deberet ei solvere pro aliqua solutione quam ab ipso Bonoiohanne recepissee de debito predicti instrumenti. *** Et, si contingeret quod ipse contra predicta vel aliquod predictorum venerit, promisit dare dicto Bonoiohanni^f, nomine pene, libras VI, ita quod, commissa pena §, rata et firma maneat sententia. Pro qua pena solvenda obligavit ei pignori omnia bona sua. Eodem modo^h, promisit dictus Bonusiohannes atendere et observare et firma habere omnia ea que dictus Guiddoⁱ inde dixerit seu pronunciaverit, ut dictum est^j, et solvere ipsi Gandulfo illud quod ipse Guiddo inde dixerit, ut dictum est, et insuper absolvere eumdem Gandulfum de omni eo unde posset dictum Gandulfum appellare seu convenire occasione predicti instrumenti sive debiti instrumenti illius vel alicuius solutionis quam Gandulfus fecisset^k. Et, si contingeret quod ipse contra predicta vel aliquod predictorum de iure vel de facto veniret, promisit ipsi Gandulfo dare, nomine pene, libras VI, ita quod, commissa pena, rata maneat sententia, supra omnia bona sua.

^a compromisii: così ^b segue spazio bianco annullato con una linea orizzontale ^c infrascriptorum: così ^d segue depennato stare in ^e segue depennato Ga ^f segue ripetuto

dare e, *depenato*, penam d^s pena: *ripetuto* h Eodem modo: *in soprilinea su eodem modo depennato* i Guiddo: *così* j *segue depennato* et spetialiter k vel alicuius solutionis, quam Gan <dulfus> fecisset: *in soprilinea*.

426

1215, ottobre 11, *in capitulo*

Arnaldo de Savia vende ad Aicardo Ardeveglus una vigna, situata in Savona, ad Quintanam medianam, al prezzo di 18 lire, riservandosi il diritto di riacquistarla entro diciassette anni, allo stesso prezzo.

Nel margine esterno: « VIII » *depenato*; « VI ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Aycardi Ardevegli.

Et die, eodem loco. Testes^a Michael ferrarius, Bava de Arençano, Vivaldus Caballus. Arnaldus de Savia vendidit, tradidit et cessit dicto Aycardo petiam unam^b vinee que iacet in plano Saone, ubi dicitur ad Quintanam medianam, cui coheret via ab una parte, ab alia infirmi, ab alia Sysmundus de Poncia, a quarta heredes quondam Ansaldi magistri, cum ingressu et exitu et omnibus iuribus illi vinee pertinentibus, pro precio bonorum denariorum ianuinarum^c librarum XVIII, de quibus se vocavit solutum et quietum, tali modo et cetera. Et promisit ab omni homine ei defensare, alioquin promisit ei dare penam dupli, unde obligavit ei pignori omnia bona sua habita et habenda^d. Dominium et possessionem ac proprietatem fuit confessus inde ei tradidisse. Insuper, ita actum est inter contrahentes, videlicet quod dictus Arnaldus^e vel heredes eius possint dictam venditionem recuperare pro eodem precio, si voluerint, usque in capite annorum XVII proximorum.

^a *Segue depennato* Iacobus Ardeveglus ^b *segue depennato* vinee que ^c *segue depennato* librarum XVIII ^d *segue depennato* tali modo ^e *segue depennato* possit

1215, ottobre 11, *in capitulo*

Alla presenza e con il consenso di Guglielmo de Monte, console del comune di Savona, Baldo Lavagnino, tutore di Benenca, figlia del fu Anselmo Petri, vende ad Arnaldo Caxanus una casa con terreno appartenente alla medesima, situata in Savona, in contrada de Canavaliis, al prezzo di 7 lire.

Nel margine esterno, depennato con due tratti incrociati « [De]bet Arnaldus ad solvendum denarios VI. Totum [s]olvit ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Arnaldi Caxani.

Eo die, eodem loco. Testes Truchus mercarius^a, Vivaldus Caballus^a. Veniens Baldus Lavagninus, tutor Benenche, filie quondam Anselmi Petri^b, ante presentiam domini Willelmi de Monte, consulis Saone, dicens et postulans ab eo^c ut ipse, intuitu pietatis, prestaret ei publicam auctoritatem ad vendendum domum quamdam dicte^d Benenche, cum sedimine supra quod iacet, que est in civitate Saone, in hora de Canavaliis, sub por/ta (c. 163 r.) castelli, cui coheret Salvus de Savina, via, <a> duabus partibus Masconi et quam dicebat vendere velle precio librarum VII^e Arnaldo Caxano, dicendo ipse tutor quod predictam domum vendebat^f quia non habebat de avere dicte puelle unde posset eam pascere et quod^g aliud non erat in domo illius unde predicta necessitas posset expelli et quod non erat in domo illius aliquid quod posset vendere cum minori dapno dicte puelle, et quod fecerat eam bandiri per civitatem ter et quod dabatur bona fide plus offerenti. Qui^h consul, petitioni illi aquiescens et cognoscens per sacramentum illius omnia predicta vera esse, suam ex parte communis interposuit auctoritatem quodⁱ venditio quam ipse Baldus inde fecerit^j dicto Arnaldo sit firma et de cetero a dicta Benencha nec ab alio pro ea^k possit removeri. Hec est carta^l venditionis. Baldus Lavagninus, tutor predicte Benenche, vendidit, tradidit et cessit dicto Arnaldo predictam domum et sedimen, sicuti est signatum et terminatum infra terminos et coherentias predictas, pro precio bonorum denario-

rum ianuinarum librarum VII, quas fuit confessus, nomine dicte Benenche, recepisse, tali modo et cetera. Quam venditionem promisit ei^m, nomine predicto, ab omni homine defendere, alioquin promisit ei dare, nomine predicto, penam dupli, unde obligavit ei pignori omnia bona dicte Benenche et eciam ipseme<t> omnia sua bona.

^a Segue spazio bianco annullato con una linea orizzontale ^b tutor Benenche - Petri: in
sopralinea ^c segue depennato intuit ^d segue depennato puelle ^e precio librarum VII:
in sopralinea ^f segue depennato nesce ^g segue depennato alius ^h segue depennato iud
ⁱ segue depennato dicta ^j fecerit: così ^k segue cassato: pro ^l segue depennato v ^m se-
gue depennato dict

428

1215, ottobre 12

Giovanni filator riceve in accomodatione da Giacomo Ardevegus la somma di 40 soldi per commerciare a Ceuta.

Nel margine interno: « III ».

Il documento è barrato con linee oblique.

¶ Carta Iacobi Ard<e>vegli.

Die XII intrantis octubris. Testes Saonus, Bonanatus filator^a. Confessus fuit Iohannes filator recepisse in accomodatione a dicto Iacobo soldos XL, quos portat laboratum in viaggio Septe et inde ubi Deo placuerit, ad fortunam Dei et usum maris et quartum lucri. Capitale et lucrum in suo reddito sibi vel suo certo misso dare et consignare promisit, alioquin promisit ei dare penam dupli, unde obligavit ei pignori omnia bona sua. Et^b a te illos separare non possis, nisi causa illos mihi mitendi et illos mihi mittere debeas, cum carta vel testibus.

^a Segue spazio bianco annullato con una linea orizzontale ^b segue depennato si illos mihi

1215, ottobre 14, *in capitulo*

Rinaldo de Grossa e Ansaldo Vicio si accordano sull'uso comune di un muro costruito sul confine tra le loro proprietà.

Lieve danno lungo il margine inferiore esterno.

¶ Carta Ansaldi^a Vicii.

Die XIII intrantis octubris. In capitulo. Testes Willelmus Balastinus, Raynaldus calegarius, Manteacius^b. Presentia testium infrascriptorum^c, Raynaldus de Grossa^d fuit confessus quod dictus Ansaldus^e sibi dederat medietatem terre deverssus suam terram^f supra quem hedificavit murum, quem hedificavit ad Fontanim(en), et est hedificatus inter terram illius Ansaldi et terram suam. Quapropter ipse Raynaldus dedit liberam et plenam facultatem et eciam ei constituit, videlicet ut ille Ansaldus et eius heredes aut cui dederit de cetero teneat et possideat^g dictum murum et supra illum hedificare possit et illum levare valeat tamquam ipse Raynaldus facere poterat, sine omni eius contradictione et eius heredum, faciendo ibi omnia deverssus se tamquam ille Raynaldus facere poterat deverssus se. Et fuit confessus quod medietas^h dicti muri et terreⁱ supra quam hedificatus est dicti Ansaldi et [...] ^j et murus illic non possit destrui nisi communi^k voluntate parcium.

^a Segue depennato M ^b segue spazio bianco annullato con una linea orizzontale ^c infrascriptorum: così ^d segue depennato d ^e segue depennato dict ^f segue cassato col dito qua ^g segue depennato medietatem ^h medietas: in sopralinea ⁱ dicti muri et terre: corretto su dictus murus et terra ^j segue parola illeggibile ^k communi: in sopralinea.

<s.d.>

Positiones di Girardo nella causa che lo oppone a Guglielmo Bimaga in merito a un terreno situato in Granna.

Il testo è di mano del notaio Giovanni.

(c. 163 v.) ¶ Positiones Girardi contra Willelmum Bimagam. Facta est calupnia.

Ponit Girardus, quod terra de qua lis est et quam Girardus contradicit^a iacet in Granna et coheret Carbonus et Bertolotus et Girardus de Casali et fratres et consortes et^b Willelmus Bimaga. Respondet: credit Willelmus Gallus et Sibilia. Item ponit quod dictam terram Willelmus de Granna, socer dicti Girardi, tenuit et possedit terram dictam per anos XXXV et plus, atterminatam sicut hodie est. Respondet: non credit. Item ponit quod Willelmus Gallus, anni XX sunt et plus, movit causam de terra dicta, nomine^c Marsibilie, uxoris sue, contra Willelmum de Granna. Respondet: credit. Item ponit quod, voluntate dicte Marsibilie, Willelmus Gallus, nomine dicte uxoris sue, et Willelmus de Granna^d de dicta discordia compromiserunt stare arbitrio domini Ardigonis de Nadali et Phylippi de Villani et quod starent in eo quod inde dicerent, sub pena soldorum XL, et iurant dictus Willelmus et eius uxor Marsibilia non contravenire eorum sententie. Respondet: credit. Item ponit quod predicti arbitri sententiaverunt quod Willelmus de Granna teneret et possideret terram de qua agitur sicut est terminata, et in dictas coherencias non credit^e, et solveret medietatem conditionum dominorum de dicta terra et Willelmus Gallus aliam medietatem credit^f, habendo Willelmus Gallus, pro dicta uxore sua, in scontro ipsius terre de Granna et pro dictis conditionibus, totum illud quod habebat in Saletto, iuxta figuratum Iacobi Ingenii. Respondet: credit pro scontro vinee et non pro altero.

^a et quam Girardus contradicit: *in soprilinea* ^b segue depennato ille ^c segue depennato dicte ^d et Willelmus de Granna: *in soprilinea* ^e non credit: *in soprilinea* ^f credit: *in soprilinea*

<1215>, ottobre 14, *in capitulo*

Rinaldo di Sanremo rilascia quietanza a Guglielmo basterius della somma di 10 lire in pagamento di tre muli.

Nel margine esterno: « Infra dies XV sit probatum ».

Per l'indicazione dell'anno si è fatto riferimento al n. 429.

¶ Die XIII intransis octubris. In capitulo. Testes Iacobus de Stella, Gandulfus Cauda. Presentia testium infrascriptorum^a, Raynaldus de Sancto Romolo fuit confessus se recepisse a Willelmo basterio ex illo debito quod ei dare debebat pro precio mulorum trium, quos ei vendiderat et unde erat carta¹, libras X. Quas libras X ei solvere debebat ad sanctum Michaelem proxime preteritum. De quibus libris X se vocavit solutum et quietum, promittendo ei de cetero ex illis libris X eum non appellare.

^a infrascriptorum: *cosi*.

<1215>, ottobre 26, *in capitulo*

Corrado de Iordano si impegna nei confronti di Gandolfo citayno a cederli ogni anno un numero di salici che soddisfino le sue esigenze lavorative, in cambio di un salice inciso, situato in in Praellis.

Per l'indicazione dell'anno si è fatto riferimento al n. 429.

¹ N. 248.

¶ Die VII kalendas novembris. Actum in capitulo Saone. Cunradus de Iordano promisit Gandulfo citayno, in cambio salicis illius Gandulfi quam inciderat, dare ei de salice maiore^a, quam habet in Praellis, inter terram^b suam et terram illius Gandulfi, annuatim, tantos salices quot ei fuerint ei necesse ad laborandum, dum salix illa vivet. Et promisit ei quod non destruet arborem illam per se nec per alium alioquin promisit ei dare, nomine pene, soldos XX.

^a maiore: *in soprilinea* ^b *segue depennato* quam h

433

<?>, aprile 13

Positiones di Guglielmo Bimaga nella causa che lo oppone a Girardo de Granna, in merito a una terra situata in Granna.

Il testo è di mano del notaio Giovanni.

(c. 164r.) Die XIII aprilis. De causa^a que vertetur inter Willelmum Bimacam contra Girardum de Granna, dicit Girardus quod non vult venire cum ipso Willelmo ad divisionem de ipsa terra de Granna nec aliquid inde ei dare.

Positiones Willelmi Bimacie contra Girardum de Granna.

Ponit Willelmus Bimaga quod Anselmus et Guido fuerunt fratres et eorum terras communes habebant. Respondet Girardus: non credit. Item ponit quod Anselmus fuit pater Marsibilie, matris dicti Willelmi. Respondet: non credit. Item ponit quod Guido fuit pater Willelmi de Granna. Respondet: ^b credit. Item ponit quod terre de quibus lis est fuerunt dicti Anselmi et Guidonis. Respondet: non credit. Item ponit quod dicti fratres steterunt sine eo quod de ipsis terris de Granna^c venirent ad divisionem, ipsi vel eorum heredes^d. Item ponit quod heres dicti^e Anselmi, communiter cum herede dicti Guidonis, solvit drictum et factum et conditionem pro ipsis terris de Granna, communiter dominis Albuçole. Respondet: ^b credit, sed pro scontro quod inde habuit^f. Item ponit quod supra ipsam terram de qua lis est, quam laborat Girardus^g, sunt arbores ficuum, de quibus ipse Willelmus et eius mater et pater habent et capiunt ficus. Respondet: ^b credit.

^a *Segue depennato* inter ^b *segue depennato* non ^c de Granna: *in soprilinea*
^d *manca la risposta* ^e *segue depennato* Guido ^f *sed pro - habuit: in soprilinea su nisi de*
(segue parola illeggibile) postea ex intervallo dixit non credit de aliquo (de aliquo: *in sottolinea*)
depennato [§] *quam laborat Girardus: in soprilinea.*

434

<?>, settembre 18

Parere del giudice Pietro Laurencius nella causa vertente tra Ugo Alvergna e Anselmo de Pruneto.

(c. 164v.) ¶^a Die XVIII intrantis septembris. ¶ In causa que est inter Ugonem Alvergne^b, ex una parte, et, ex alia, Anselmum^c de Pruneto^d, tale dedit dominus Petrus Laurencius^e consilium per sententiam interlocutoriam, videlicet quod quelibet pars adhuc facere possit posiciones et producere testes alias et alios quam fecerant et hoc ideo quia^f cognoverat, et eciam per sacramentum dicti Ugonis, quod[§] testes quos ipse produxerat in causa illa amiserat^h nec illos habuerat nec eciam dicta illorum aperta fuerant.

^a *Segue depennato* dixit dominus Petrus Laurencius ^b *segue depennato* et ^c *segue depennato* de ^d *In causa - Pruneto: in soprilinea* ^e *segue depennato* voluntate ^f *segue depennato* dicti [§] *segue depennato* ipse ^h *segue depennato* nec in fraudem faciebat

435

<?>, settembre 18

Il giudice Pietro Laurencius assegna il termine di sei settimane per la presentazione delle prove nella causa vertente tra Ugo Alvergna e Anselmo de Pruneto.

¶ Eo die^a, dedit utrique parti^b terminum perhemptorium ut quelibet pars factas habeat suas probaciones, omnes usque in capite eddomadarum VI proximarum.

^a *Segue depennato di p* ^b *segue depennato parti*

436

<s.d.>

Nota delle somme dovute al notaio Guglielmo per gli atti relativi alla causa contro Anselmo de Pruneto, redatti ed estratti dallo stesso notaio per Ugo de Alvergna.

¶ Hec sunt ea que ego Willelmus scripsi pro Ugone de Alvergna in causa quam habet contra Anselmum de Pruneto et de quibus me solvere debet:

De eo quod dominus Petrus dixit quod quelibet pars debebat adhuc probare et facere posiciones	de. II
Item de termino quem eis dedit ad probationem faciendam	de. I
Item de titulo uno quod fecit fieri Anselmo quia ^a amiserat illum ipsi Anselmo	de. I
Item de interrogatione illius tituli	de. I
Item de tribus titulis illius Ugonis ^b supra quos voluit ^c producere suos testes	de. III
Item quia exemplavi illos tres titulos quando ipse illos misit Ianuam, pro testibus recipiendis	de. III
Item quia exemplavi ^d unum ex illis tribus titulis quando misit Lombardiam pro testibus recipiendis	de. I
Item pro duobus pariis literarum quando misit Ianuam et Lombardiam pro testibus recipiendis	de. IIII
Item pro posicionibus ^e duodecim, que facte fuerunt ad hospicium iudicis	de. XII

Item pro scribendis nomina testium ^f in titulis	de. II
Item extraxi de cartulario posiciones VIII Anselmi	de. VIII
Item extraxi de cartulario posiciones XVI [§] de posicionibus Ugonis	de. XVI
Item extraxi de cartulario ei testes IIII	de. XVI

^a *Corretto su quod* ^b *segue depennato* quos ipse ^c *segue depennato* probare ^d *segue depennato* p
^e *segue depennato* duobus ^f *segue depennato* int [§] *segue depennato*
de cartu

437

<s.d.>

Ricetta per preparazione di bevanda.

E d i z i o n e: G. PISTARINO, *Nota sulle fonti della storia savonese*, in *Miscellanea di storia savonese*, Genova 1978 (Collana storica di fonti e studi, diretta da Geo Pistarino, 26), pp. 87-96.

(c. 165 r.) ¶ Confectus quod necessarius est^a ad^b collera.

Accipe multitudo magna pomorum granatorum et pista et fac^c galletam unam vini illius illorum^d et misce cum eo libras II çucharii et coque^e insimul. Et, coctis^f, cola in quodam vaso propter pila et postea revertet ad ignem et fac ita ferbere ut teneat se ad unguam et postea reponet illum usque ad aprilem, et in mensse aprilis[§] incipere debeas, duobus diebus vel tribus edomade, bibere duas cogleratas cum mane, distimperatum cum aqua calida, per totam exstatem, et sic proicies omnia collera.

^a *Segue depennato* ad ^b *segue depennato* m ^c *segue depennato* de melle ^d *segue depennato* et mix
^e *segue depennato* cum ^f *segue depennato* cola [§] *segue depennato*
accipe

<s.d.>

Nota delle somme dovute al notaio Guglielmo per gli atti della causa contro Ugo de Alvergna, redatti ed estratti dallo stesso notaio per Anselmo de Pruneto.

In calce al documento, nel margine inferiore, cassato col dito: « Anno Domini millesimo ducentesimo quarto decimo ».

¶ Hec sunt ea que Anselmus de Pruneto mihi^a debet^b:

Pro sententia quam dominus Petrus iudex ^c dedit quod que- libet pars posset adprobare	de. II
Item pro ^d termino probacionis, quem iudex eis dedit	de. II
Item pro duabus interrogationibus contra titulos Ugonis	de. II
Item pro ^e exemplo illarum ^f , quando Ugo misit pro testibus Ianuam	de. II
Item pro exemplo unius ^g interrogationis, quando Ugo misit Lombardiam pro testibus	de. I
Item pro exemplo posicionum XII	de. XII
Item quia ego ostendidi ad hospicium iudicis veteras posi- ciones quas dicebat amisisse	de. VI
Item pro testimonio Uberti Fuserii ponendo in cartulario	de. IIII

^a *Segue depennato* dedit ^b *segue depennato* pro se ^c iudex: *in sopra*linea ^d *se-*
gue depennato testibus ^e *segue depennato* duabus ^f *segue depennato* quando misit ad ren
^g *segue depennato* cond

<s.d.>

Positiones di Odone, tutore dei figli di Vivaldo, nella causa che lo oppone a Matelda, vedova di Vivaldo, in merito al possesso di alcuni terreni.

Il testo è di mano del notaio Giovanni.

(c. 165 v.) Positiones Odonis contra Mateldam.

Ponit Odo quod tempore quo dictus Vivaldus accepit Mateldam in uxorem, pater ipsius Vivaldi vivebat. Respondet Matelda: credit. Item ponit quod quando instrumentum dotis ipsius Matelde factum fuit ipse pater Vivaldi vivebat. Respondet Matelda: credit. Item ponit quod terre predictae, in quibus dicta Matelda exigit dictos solidos C, erant Petri de Bruxeta. Respondet: credit et eas dedit filio suo Vivaldo. Item ponit quod Vivaldus decessit antequam^a dictus Petrus. Respondet: credit. Item ponit quod de Vivaldo remanserunt duo filii, quorum tutor est dictus Odo. Respondet: credit. Item ponit quod dictus Petrus dimisit quintam partem bonorum suorum predictis minoribus. Respondet: non credit. Item ponit quod dictus Petrus dimisit^b ususfructus^c terrarum suarum uxori quondam ipsius Petri in vita sua. Respondet: non credit.

^a *Segue depennato* Vivaldus ^b dictus Petrus dimisit: *in soprilinea* ^c *segue depennato* terrarum partis dictorum

<?>, aprile 2

Petitio e positiones di Matelda, vedova di Vivaldo de Bruxeta, nella causa che la oppone a Odone, tutore dei figli di Vivaldo, in merito al possesso di alcuni terreni.

Il testo è di mano del notaio Giovanni.

(c. 166 r.) ¶ Die secundo aprilis. Facta est calupnia.

Petit Matelda in bonis que fuerunt quondam Vivaldi de Bruxeta, quondam viro suo^a, soldos C, salvo plure, occasione dotis quam dictus Vivaldus fuit confessus recepisse a dicta Matelda, secundum quod apparet per publicum instrumentum. Et hoc petit et vult habere de terra plena et vacua quam dictus Vivaldus tenebat^b ubi dicitur ad Ayrolas et^c in Insulellis et in domo qua habitabat et^d in soldis XX, qui capti fuerunt de quodam asino quem dictus Vivaldus tempore mortis possidebat. Et, si in his deficeret, super omnia bona sua ponit Matelda quod ipsa fuit uxor quondam Vivaldi de Bruxeta. Item ponit quod dictus Vivaldus tempore mortis tenebat et possidebat terram que in petitione continetur. Respondet Odo, tutor filiorum Vivaldi: non credit quod ipsam teneret nec possideret pro sua. Item ponit quod domum dictam pro medietate dictus Vivaldus tempore mortis tenebat et possidebat. Respondet O(do): credit. Item ponit quod pater dicti Vivaldi, antequam dicta dos recepta foret, de predictis rebus fecit donum dicto Vivaldo, reddendo sibi quartum ususfructus^e donec viveret pro suo victu. Interrogata Matelda si credebatur positioni, respondet: non credit quod aliquid de usufructu ei redderet, sed credit quod ei fecit donum de predictis rebus. Interrogatus Odo respondet: non credit. Item ponit quod dictus Odo habuit soldos XX ianuinorum de quodam asino quem dictus Vivaldus tempore mortis tenebat et possidebat. Respondet O(do): non credit quod asinus esset Vivaldi, sed de^f asino qui fuit venditus^g habuit soldos XV½. Item ponit^h

^a viro suo: *così* ^b *segue in e, depennato*, Lavagnola ^c *et: corretto* ^d *segue depennato* pi
^e *ususfructus: in soprilinea* ^f *segue depennato ipso* ^g *qui fuit venditus: in soprilinea* ^h *il documento è interrotto.*

Annotazioni riguardanti crediti di Giovanni scriba.

Il testo è di mano del notaio Giovanni.

La carta è stata preparata con righe verticali e orizzontali per una scrittura su due colonne.

(c. 166 v.) Memoria Iohannis scribe.

Dedi Ottoni, presbytero Albuçole^a, pro dare in vino soldos LX^b ad Novellum. Item vendidi eidem Ottoni tunicam et mantellum stanfori per totum madium pro soldis XV. Item dedi mutuo Bernardo de Colleta soldos VI, quos reddere debet ad kalendas madii. Item debent mihi consules Lavagnole pro legere breve soldum I. Item habet Baldus^c de Roccaferti de Spolturno pro uno caravello ad medietatem lucri soldos XX^d.

^a Albuçole: *in sopra-linea* ^b LX: *in sopra-linea su XII depennato* ^c Baldus: *in sopra-linea* ^d *il resto della carta è bianco.*

442

1214, marzo

Sibona, vedova di Pietro Occellonus, fa redigere l'inventario dei beni mobili e immobili appartenuti al marito e l'elenco dei debiti dello stesso da lei saldati.

Il testo è di mano del notaio Giovanni.

(c. 167 r.) Millesimo ducentesimo XIII, indictione secunda, mense marci. Ego Sibona, uxor quondam Petri Occelloni, antequam rebus meorum filiorum et ipsius vellem atingere, de ipsis rebus inventarium facere volui. De mobili libras X, quas habet Bertolotus de Valcalda; culcitra II et cussinon II et copertorium I et gonella et mantellus et pannos dorsi ipsius Sibone et lintheamina duo et sospeale I et arcas IIII et cassiam I et bancas II et payros II et lebetes II et vecetes^a IIII. Et ad Montem buttes II et duas orcas olei et tinam I. Ad Fulcuinum^b et boam I et quartinos VII grani; meçarolias VIII vini. Duas domos in Saona, unam scilicet in Castello et aliam ad Portam Buellariam et vineam I ad Fulcuinum et vineam I ad Montem et terram vacua<m>. Hec sunt debita que solvit Sibona: pro anima ipsius Petri soldos LVI et Amedino soldos XXX; pro facere vineam soldos XX; domino Poncio soldos XV; Manfredo de

Porta Buellaria soldos X; uxori Cuiarii^c soldos II, denarios VIII; pro pensione arche que est in domo Castagnini denarios VIII; Enrico Cavallo soldos XXI; Agneti de Teisio soldos XVIII; Gandulfo Astabelle soldos XVI.

^a *vecetes: di lettura incerta* ^b *Fulcuinum: in sopranea su Racanexi depennato*
^c *Cuiarii: di lettura incerta.*

443

<s.d.>

Escussione di testi relativi a un furto di 8 soldi ai danni di Rustica.

(c. 167 v.) ¶ Testes supra illos denarios^a pro quibus Rusticha fuit posita in doana.

Ottavianus, iuratus, dixit quod ipse erat cum Coppata et Willelmo de Martino ante capitulum deverssus mare, et cum ibi stabat cum eis venit quedam mulier, quam non cognoscit et nomen cuius nescit, ibi flentem et dicentem: « Quid agam quia denarios mihi ablati sunt omnes? » Et dicebat quod erant soldos VIII, sed quis ei illos abstulit nescit^b. ¶ Willelmus Martinus, iuratus, dixit idem quod Ottavianus. ¶ Bonusiohannes Copatosa, iuratus, dixit idem quod Ottavianus.

^a *Segue depennato quos* ^b *segue depennato sed dixit tunc scio qui*

444

<s.d.>

Nota di garanzie.

¶ Has securitates dare vult Truchus.

¶ Henricus Ferrasinus.

¶ Pellegrinus Peltrus.
¶ Moriconus Bavirusus.

445

<s.d.>

Annotazione relativa alla vendita di cui al n. 308.

¶ Pars quam vendit est de tribus quarteriis octabam partem rippe veteris et porte veteris pro libris CLXXV ianuinarum.

446

<s.d.>

Escussione di testi relativi alla vendita di una nave.

(c. 168 r.) ¶ Isti sunt participes^a navis qui iur(arunt) dicere veritatem de venditione navis.

¶ Dominus Balduynus Scorçutus, iuratus, dixit: « Si navis ista^b venditur in totum vel in partem, alicui extraneo vel alicui qui non sit de Saona nescio et nescio de venditione navis^c nisi ut continetur in carta inde facta Robaldo Scagloso, per manum Willelmi notarii¹ ». ¶ Puncius de Viva, iuratus, dixit idem quod Balduynus. ¶ Raynaldus de Sancto Romolo, iuratus, dixit idem quod Balduynus. ¶ Carllus de Porta, iuratus, dixit idem quod Balduynus. ¶ Item Carllus, reverssus, dixit quod nescit nec credit si Robaldus Scaglosus vendidit quarterium dicte navis vel^d aliquam partem illius navis alicui homini de Ianua vel^e alicui alii foritano^f, sub intencione aliqua, vel^e sub illa intencione specialiter quod deberet eam alicui foritano^g, cum fuerit extra

¹ N. 28

portum Saone dare. ¶ Balduynus Scorçutus^h, reverssus, dixit idem quod Carllus de Porta in reverssione sua, preter quod dixit quod audivit quod Robaldus Scaglosus dixitⁱ Ogerio Gattoluxio: « Prestabitis mihi^k libras DCC vel DCCC »^l. Et Ogerius respondidit ei: « Libenter cum sociis meis si dabitis mihi medietatem navis pro pignore ». Et Robaldus respondidit ei: « Libenter ». Et dixit quod dictus Robaldus tunc duxit dictum Ogerium ad navem et posuit eum in medietate illius navis nomine pignoris.

^a *Corretto su particeps* ^b *ista: in sopra-linea su dicta nostra depennato* ^c *de venditione navis: sottolineato* ^d *segue depennato aliquid* ^e *vel: in sopra-linea su nec depennato*
^f *segue depennato ad in* ^g *segue depennato eum* ^h *segue depennato iuratus* ⁱ *Robaldus Scaglosus dixit: in sopra-linea* ^j *segue depennato dixit Robaldo Scal Scagloso quod prestaret ei cum suis* ^k *Prestabitis mihi: in sopra-linea su sociis depennato* ^l *segue depennato supra me daret ei medietatem navis pro pignore et quod Rob[aldus] ei respondidit « Libenter ».*

447

<?>, marzo 6

Atti di un procedimento relativo a una accommendatio per la quale Lombardo pretende il pagamento di 100 soldi da Arduino.

Il testo è di mano del notaio Giovanni.

(c. 168 v.) Die VI marcii. Petit Lombardus ab Arduino soldos C ianuinorum occasione cuiusdam accommendationis quam ipse Lombardus cum Arduino contraxit et de qua tenebatur ipse Arduinus de sacramento aut tantam blavam, que valeat soldos C. Confitetur ipse Arduinus quod habuit cum dicto Lombardo societatem et inde tenebatur sacramento. Lite contestata dixit Arduinus quod nichil vult exinde ei dare.

<?>, maggio 6 - ottobre 7

Elenco dei birbierii che hanno prestato giuramento.

Il testo, di mano del notaio Giovanni, è disposto parzialmente su due colonne.

¶ Isti sunt birbierii, qui iuraverunt sacramentum boschi.

¶ Vivaldinus, filius Salvi de Riborgo, et iuravit die VI madii. ¶ Nicholeta Scagla die XI madii. ¶ Willelmus birbierius Spantealac eo die. ¶ Eo die Salvetus Gaçanus. ¶ Eo die Iacobinus Pilusluppi. ¶ Eo die Henrietus Gatus. ¶ Eo die Vivaldinus, filius Raymundi Brasinaschi. ¶ Eo die Vilanetus, filius Pategloni. ¶ Die martis XII madii iuravit Vivaldinus, filius Willelmi de Petra. ¶ Die mercurii XIII madii iuravit Vialinus^a, filius Raymundi de Tribus Pontibus. ¶ Eo die iuravit Willelmus Margaritus. ¶ Eo die Gisulfinus^b, filius Ansaldi de Codebo, iuravit. ¶ Die XVII madii iuravit Nicholosus de Papasal. ¶ Eo die iuravit Vivaldinus Lumbricus. ¶ Eo die Vassallinus de Solarolio. ¶ Eo die Willelmus Berrutus. ¶ Eo die Bartholotus de Codebo. ¶ Die lune^c XVIII die madii Iohanninus, filius Gandulpis, iuravit. ¶ Die^d eodem iuravit Obertus Cavagninus. ¶ Eo die iuravit Nicholetus de Bartholoto de^e Cavnella. ¶^f Die lune XVIII madii iuravit Facius vacharius, de Monte Mauro. ¶ Die martis XVIII die madii iuravit Bonusiohannes de Via, de Legino. ¶ Eo die Iohanninus de^g Monte Mauro iuravit. ¶ Henricus de Camayrano, qui manet cum Oberto Moxo. ¶ Nicholeta Bruni ferrarii iuravit die VII octubris. Pellegrinus, birbierius Henrici de Moroço.

^a *Segue depennato* Viv ^b *segue depennato* de Legino ^c die lune: *corretto* ^d *segue depennato* martis XVIII die madii ^e *segue depennato* Cana ^f *segue depennato* eo die
^g *segue depennato* Sancto

<s.d.>

Testimonianza resa da Filippo nella causa vertente tra Giacomo e Catalano in merito alla vendita di sette quartini di frumento.

Il testo è di mano del notaio Giovanni.

(c. 169 r.) Testes Iacobi contra Catalanum.

Phyllippus, iuratus, dixit: «Ego sum de Casali et eram die dominica subtus capitulum Saone, ubi vidi quod Iacobus, frater meus, vendidit Catalano quartinos VII frumenti, pro soldis V <et> denario I per quemlibet, et adiuvi ipsum ad mensurandum et fuit circa sero. Presentes fuerunt multi de ista terra, sed non agnosco eos, sed non fui ad precium solvendum et fuit prope arcam Lercariorum. Et in illo grano non habebam partem, quia est a me divisus nec expecto habere dapnum nec lucrum in hac causa».

1205, febbraio 16

Ogerio Beleeme riceve in raccomandazione da Arnaldo Iota la somma di 100 bisanti mulmutinos.

Copia autentica senza *signum* del notaio, registrata negli atti della curia del comune.

Il documento presenta alcune scorrettezze, probabilmente attribuibili alla scrittura del rogatario trapanese.

Lieve abrasione al margine inferiore esterno.

La datazione segue lo stile dell'incarnazione secondo l'uso fiorentino.

✠ In nomine domini Dei³ eterni amen. Anno dominice ab incarnatione domini nostri Iesu Christi MCCV, XVI die intrante mense februario, none in-

dicionis. Notum sit omnibus hominibus videntibus, audientibus cartam istam quod ego Ogerius Beleeme confiteor et declaro per hoc presens scriptum, coram subscriptis testibus, me recepisse in recommandatione de te, Arnaldus Iota^b, bisantios mulmutinos centum, ad usum maris et husum mercatores, ubi Deo placuerit ire et voluntas vestra fiat, tali eciam tenore ut vos predicto Hogerio debetis portare istis predictis bisanciis et implicare et custodire quasi pro posse tuo. Et per hoc presens scriptum declaramus inter vivos predicto Ogerio habeatis de lucro quod Deus ibi dederit quartam partem. Et ego predicto Hogerio per hoc presens scriptum manifesto clamare te predicto Arnaldo soluto et quieto de soldis C, quale vos mihi debebatis. Et cartula, quod inde est facta, fuit de istis predictis soldis C, per hoc scriptum corrupemus ea et vacua fiat, unde hoc scriptum fieri fecimus. Et securitatem utriusque partis et bonorum hominum nomina pro testimonio fecimus has scribi.

✠ Ego Ansaldus Magistro testis sum.

✠ Ego Willelmus Vercius testis sum.

✠ Ego Gandulfus Basilio testis sum.

✠ Ego Anricus Iota testis sum.

✠ Ego Enricus^c, notarius Drepanensis, signum manus mee apono et testis s[um].

Ego Willelmus notarius hanc cartam explavi hic, precepto domini Rollandi Medici, iudicis domini Robaldi Cristiani, potestatis Saone, nichil addidi vel diminui, preter punctum vel litteram vel formam litterarum et sic scripsi.

^a *Segue cassato col dito an* ^b Arnaldus Iota: *così* ^c Enricus: *monogrammato, di lettura incerta.*

Annotazione relativa alla vendita all'incanto dei beni del canonico Ugo.

Il testo è di mano del notaio Giovanni.

(c. 169 v.) Incantatio rerum Ugonis canonici, mense decembris.

P<agavit> Agnex Grossa, pro calcitra	soldos XXXIII	denarios VII
P<agavit> de culcitra I	soldos X	denarios VII
P<agavit> Enricus corderius <de> culcitra I	soldos XI	
P<agavit> Ansaldus de Bergegio de cuscino	soldos V	denarios VI
P<agavit> Enrico corderio de cussino I		denarios XXXIII
presbytero Baldo de pignata I	soldos VIII	
P<agavit> Ansaldus de Bergegio de scrinio	soldos XXVIII½	
presbyter Ardiconus scriniolum	soldos VI	denarios VI
Summa libre V minus denarii VIII.		
Dedit campariis denarios XVIII, scribe denarios VI.